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Senatsverwaltung für Inneres und Sport  
 
 
 
 
 
 
Herrn Abgeordneten Karsten Woldeit (AfD) 
über 
den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin 
 
über Senatskanzlei - G Sen - 
 
 
 
 
Antwort 

auf die Schriftliche Anfrage Nr. 18/15247 
vom 6. Juni 2018 
über Einsatzzahlen der Berliner Polizei in den Jahren 2013 bis 2017? 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt: 
 
1. Wie hoch waren die Einsatzzahlen der Berliner Polizei nach eingegangenen Notrufen in den Jah-

ren 2013 bis 2017? (Bitte getrennt nach Jahren auflisten) 
2. Wie war das Verhältnis Notrufe zu tatsächlichen Einsätzen im entsprechenden Zeitraum? 

 
Zu 1. und 2.: 
Aufgrund eines technischen Fehlers kam es in der Schriftlichen Anfrage 18/13513 zu 
einer abweichenden Darstellung der Funkwagen- und Dienstgruppeneinsatzzahlen 
für die Jahre 2014 und 2015. Die nachstehenden Zahlen sind korrekt. 
 
Eine separate Recherche zu ausschließlich aus Notrufen resultierenden Einsätzen ist 
nicht möglich. Die folgende Tabelle enthält daher neben den angenommenen 110-
Notrufen alle durch die Einsatzleitzentrale gesteuerten Einsätze. 
 

 Eingegangene 
Notrufe 

Funkwageneinsätze Dienstgruppeneinsätze Gesamt 

2013 1.381.794 710.194 134.547 844.741 

2014 1.299.159 703.420 133.159 836.579 

2015 727.417* 697.917 129.392 827.309 

2016 1.282.695 709.765 132.033 841.798 

2017 1.206.946 715.934 129.121 845.055 
Quelle: ELZ, Data-Warehouse, Stand: 11.06.2018 
* Keine vollständigen Anrufdaten für die Monate Juli bis November 2015 aufgrund einer Havarie in der 
Einsatzleitzentrale mit anschließender Auslagerung in Behelfsräumlichkeiten 

 
3. Wie hoch waren im entsprechenden Zeitraum die Einsatzzahlen unterteilt nach Direktionen? 

 
Zu 3.: 
Einsatzzahlen Dienstgruppeneinsätze:  
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 Dir 1 Dir 2 Dir 3 Dir 4 Dir 5 Dir 6 Gesamt 

2013 20.675 24.040 20.840 21.823 28.862 18.307 134.547 

2014 21.466 23.174 20.733 20.389 29.140 18.257 133.159 

2015 20.428 21.064 20.804 20.138 28.921 18.037 129.392 

2016 20.068 20.141 22.556 20.601 29.792 18.875 132.033 

2017 18.816 19.388 22.112 21.235 29.211 18.359 129.121 
Quelle: ELZ, Data-Warehouse, Stand: 11.06.2018 

 
Einsatzzahlen Funkwageneinsätze:  
 

 Dir 1 Dir 2 Dir 3 Dir 4 Dir 5 Dir 6 Gesamt 

2013 101.660 126.928 119.471 113.255 138.694 110.186 710.194 

2014 98.592 124.858 118.372 111.168 140.210 110.220 703.420 

2015 98.887 123.990 116.870 109.874 137.135 111.161 697.917 

2016 102.354 126.856 119.587 110.905 137.589 112.474 709.765 

2017 102.929 127.425 121.089 112.188 137.664 114.639 715.934 
Quelle: ELZ, Data-Warehouse, Stand: 11.06.2018 

 
4. Wie oft erfolgten Einsätze mit Verdacht auf Rohheits- und sonstigen Gewaltdelikten? (Bitte eben-

falls nach Jahren getrennt auflisten) 

 
Zu 4.: 
Eine statistische Erfassung, ausschließlich unterteilt nach Rohheitsdelikten und sons-
tigen Gewaltdelikten, wird durch die Polizei Berlin nicht erhoben. Die hier dargestellte 
Statistik beschränkt sich daher auf folgende statistisch erfassbare Einsatzanlässe, 
welche unter dem Begriff der Rohheits- und sonstigen Gewaltdelikte zu subsumieren 
sind: Amoklage, Anschlag, Attentat, Bedrohung, Bedrohung Gemeinwesen, Bom-
bendrohung, Entführung, Geiselnahme, Häusliche Gewalt, Körperverletzung, Land-
friedensbruch, Nötigung, Raub, Schlägerei, Tötungsdelikt, Vergewaltigung, Überfall. 
 
Es handelt sich hierbei um Einsatzzahlen, welche keine Auskunft über tatsächlich 
eingeleitete Ermittlungsverfahren geben. 
 

 2013 2014 2015 2016 2017 Gesamt 

Rohheits- und 
Gewaltdelikte 

47.508 46.121 45.986 46.316 44.941 230.872 

Quelle: ELZ, Data-Warehouse, Stand: 11.06.2018 

 
Berlin, den 21. Juni 2018 
 
In Vertretung 
 
 
 
Torsten Akmann 
Senatsverwaltung für Inneres und Sport 
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